riam carni, et sanguini servandam induceret, nisi Deus? Idem quoque S. Doctor alibi contra Faustum hæreticum ita scribit: Sed tot tantosque hæreticum populos, pene jam totos a nefaria superstitione simulacrorum, ad unius Dei cultum Christiano Imperio subjugavit, edomito orbe terrarum, non violentia belli certaminis, sed invictæ potentia veritatis.

Tertium, *Martyrum invicta patientia*; quam Petrus Ribadeneira sic describit: Sæpius quidem Martyres affigebantur in cruce, non tamen semper uno eodemque modo; aliquando enim illos capite sursum erecto, ad imitationem Christi, crucifigebant, frequenter alios, exemplo S. Petri, capite deorsum verso in cruce mori sinebant. Item illos nonnumquam ad humilem quendam suspendebant truncum, ut eisdem tanto viciniore carnicie eos unguibus dilaniare, vel ustulare facibus ardentibus, vel forcipibus ignitis dilacerare commodius possent; illos quoque nonnumquam ex uno dumtaxat pede, sæpe etiam ex ambobus suspendebant, subtus illis ex fetente materia succenso igne, ut illius fumo et ardore suffocati lenta quadam morte contabescerent. Multoties illos ex unico tantum brachio suspendebant, vel ex digito grossiori, et ad laxandas membrorum compages gravissima pedibus pondera alligabant; sæpius etiam ad instar uvularum sub torculari ad mortem usque confringebantur eorum ossa; vel manibus, pedibusque extensis agebantur in rotam, eosque ad rotas acutissimis clavis instructas alligatos, deorsum agebant in præcipitia, vel circumagebant, ut clavi tanto profundius eorum penetrare carnes possent. Ad hæc ordinarium Martyrum tormentum equuleus erat, tale nimirum instrumentum, quod ex ligno instar equi formatum, in capite rotulas habebat, quibus inserti funes Martyrum corporibus alligati, eosdem per brachia retrorsum victos sursum trahabant, ut singula humerorum ossa et suis dimota juncturis dolorosissime laxarentur. Catasta, tabulatum quoddam in edito loco positum erat, unde Martyr conspici ab omnibus videri poterat, in quo sine ulla compassione flagellabatur vel nervis boum, vel nodosis fustibus, aut virgis spinosis, que scorpionis dicebantur; sæpius etiam illorum corpora virgis quatiebant ferreis vel plumbatis, quibuscum eorum corpora tanta cum truculentia dilaniabantur, ut sæpe lictores potius percutiendo fatigaren-

tur, quam verbera excipiendo Martyres. Unde Lactantius Firmianus, Gentiles invincibilem militum Christi in catustis et equalis videntes constantiam, stupefactos et attonitos stetit diei: Inter fatigatos carnicie invictam tenere patientiam, existimant id, quod res est, nec consensum tam multorum, nec perseverantiam morientium vanam esse, nec ipsam patientiam sine Deo cruciatu tantos posse superare. Quibus accedit, quod unguis et forcipibus hinc inde aculeatis ex chalybe dentibus armatis, carnes sanctorum Martyrum dilacerant et frustatim decerpunt; pectibus quoque utebantur ferreis ad dilanianda eorum membra, corpusque hoc modo cruentatum et saucium cultris decoriabant, laminas item ignitas lateribus adhibebant; calci nonnumquam vive, aut ferventi oleo, vel plumbo liquefacto immergebant. Quique hisce tormentis nonnumquam evaserant superiores, bobus includebantur aeneis, ex supposito et continuato igne candentibus; vel lebetibus pice, plumbo, vel alio metallo liquefacto plenis, verubus arele alligata corpora lento igne assabant; vel in caldariis frigeant, galeas ignitas clavibus acutissimis intus plenas, eorum imponebant vertici, calcisque ferreis, puncturis undique plenis, torquebant pedes; candentibus igne fornacibus, vel ferarum latibus includebant; præscindebant linguas, dentes evellebant, eruebant oculos, sudes acutas sub digitorum unguiculis infligebant; excoxiabant vivos, et minutissimas partes sensim conscindebant; eorundem viventium viscera paulatim a muribus et gliribus corrodere curabant; melle delibatos ardentissimis exponabant solis radiis, ut a museis et apibus lente et crudeliter conficerentur; fetentibus cadaveribus aretissima viventium alligabant corpora, eaque sic etiamnum viventia sepeliebant. Uno verbo: « Circumderunt eos mala, quorum non est numerus. » Nunc vero invictam eorum auctoritate constantiam, qua innumerabilem, et crudelissimorum tormentorum istorum carnificina se superiores esse probabant: Latera effodiebant, inquit D. Chrysostomus, carnem deradebant, viscera ipsa et interiora pervadebant; attamen cum cuncta pervestigarent, thesaurum fidei deprædari minime valuerunt. PETR. RIBAD. *apud Mansi*, disc. XIX, n. 3 et 4.